

## یادداشت روز

## صندلی تحقیر

## هورا کشیدن ندارد!

انسان‌شناسان، «انسان» را موجودی پیچیده می‌دانند. این پیچیدگی گاهی آن قدر زیاد است که در برخی فرهنگ‌ها و ادیان، شناخت انسان را برابر با شناخت خدا و نامنمک دانسته‌اند. اصولا جامعه‌شناسان و تاریخ‌دانان، ریشه آن تغییراتی را که طی چند قرن به دوران مدرن و پاسدمن منتهی شد، به همین «انسان‌شناسی» و تغییر «تعریف بشر از انسان» مربوط می‌دانند.

ایسِن پیچیدگی باعث ایجاد رشته‌های متعددی در حوزه علوم انسانی شده‌است. در این بین، «ذهن» همان جایی است که یاد و خاطره بسیاری از این پیچیدگی‌ها را می‌توان در آن جست‌وجو کرد و علوم‌ی مثل روانشناسی و روانشناسی اجتماعی نیز برای کمک به همین حوزه، آمده‌اند. این که می‌بینیم دو نفر نسبت به یک شرایط» یا «واقعه» یکسان، دو واکنش کاملا متفاوت نشان می‌دهند، حاصل همین پیچیدگی هاست. این یادداشت می‌خواهد یک نمونه از این پیچیدگی‌ها را که در قالب «واکنش» به ماجرای جلد «ژلنسکی– ترامپ» خود را در ایران نشان داد، از این دریچه بررسی کند. سؤال اصلی این است: «چرا عده‌ای تحقیر ژلنسکی مقابل آمریکا را، «عزت» می‌بینند و عده‌ای آن را «ذلت»؟

تمام علام و نشانه‌هایی که در دعویِ ترامپ و بارنشا مقابل رئیس‌جمهور اوکراین دیده می‌شود– از ادبیات و جملات و لحن تا زبان بدن تیم ترامپ– بی‌دبی، تلاش برای تحقیر، غرور و تکبر و خودشنیفی‌گامی مغرَف و با وضوح نشان می‌دهد. آن طرف هم، مثل بره نشسته و تلاش می‌کند از خود دفاع کند. اما ساتع‌ای نمی‌گذرد که سران اروپا به او می‌فهماند، چاره‌ای ندارد و باید با ارباب بسازد. ترامپ هم پیام می‌دهد، عندرخواستی مجازی پذیرفته نیست و رهبر اوکراین باید رسما و جلوی دوربین‌های تلویزیونی از او، هم تشکر کند و هم عندخواستی نماید. برخی رسانه‌های غربی مثل «گاردین» و رهبران اروپایی از جمله «فرانک والتر اشتاین مایر» رئیس‌جمهور آلمان اعلام کرده‌ت، به عمر خود چنین صحنه‌ای را ندیده بودند. «اشتان مایر» حتی گفت وقتی این صحنه‌ها را می‌دید، نفسش بند آمده بود و نمی‌توانست نفس بکشد. اکنون که در حال مطالعه این یادداشت هستید، تقریبا تمام دنیا صحنه را «صحنه تحقیر و بی‌دبی» می‌تواند کرده و ترامپ را فردی غیرقابل اعتماد و بدکناتور معرفی می‌کنند. اما در ایران طرفی که خود را «صلاح‌طلب» می‌نامد، روایتی کاملا متفاوت از این صحنه «مهاکم، تحقیر و اخراج» را به تصویر می‌کشد و اصرار دارد بگوید «این رویداد نشان داد باید رفت و با ترامپ مذاکره کرد»(!) این واکنش عجیب، حاصل چه علت و اتفاقاتی در ذهن این طیف انسان؟! برای درک وقتی پاسخ این سؤال مهم، از نظریات دو روانشناس مطرح یعنی «زیگموند فروید» و «انریل کانن» استفاده می‌کنیم. بچوناید:

۱- در صفحات ۱۲ و ۱۱ کتاب «تفکر، سریع و کند»، دانیل کانن وقتی اصطلاح «آمار شهودی» را توضیح می‌دهد می‌گوید: «ما علاوه‌بقتی زیاده‌ای داریم تا یافته‌های تحقیقاتی را که بر اساس شواهد ناگافی به دست آمده بودند باور کنیم و تمایل داریم در پژوهش‌های خودمان نیز به مشاهدات متعددی اکتفا کنیم… حتی وقتی می‌فهمیم پاسخ غلط است، ما به تمایل تمایل داریم بپذیریم درست است.» این روانشناس مطرح آمریکایی در ادامه می‌گوید می‌خواهد دلیل میل به اصرار روی اشتباهات را توضیح دهد که میل و به محاسبات عمیق و دقیق ندارد، وارد می‌شود و برای راه‌یی از فکر عمیق، دم‌دست‌ترین شواهد و نشانه‌ها را جمع‌آوری کرده و به یک نتیجه‌فوری – و غالباً غلط– می‌رسد! چرا که اصولا «فکر کردن درد دارد.»

بنابار این آگسر بخوانیم با نظریات «کانن» رفتار این طیف را تحلیل و دلیل اصرارشان به «عزت» دیدن «تحقیر» را بدانیم، و ببینیم چرا معتقدند، باید آقای پیشکشان روی همان صندلی کنار ترامپ بنشینند، باید گفت، آنها برای تحلیل، همواره را «کنسرت یک» مغزشناس نشان می‌کنند که، تمایلی به تحلیل عمیق و دقیق علام و نشانه‌ها ندارد و دم‌دست‌ترین پاسخ‌ها را یافته و تکرار می‌کنند. اما پاسخ دومی هم می‌توان به پرسش این یادداشت دادش.

۲- «فروید» اصطلاحی دارد با عنوان «واکنش وارونه» (Reaction Formation) که یکی از سازوکارهای دفاعی در نظریه «روانکاو» و اوست. در واکنش وارونه، فرد نه تنها احساسات واقعی خود را سرکوب می‌کند، بلکه رفتار یا احساسی کاملاً متضاد با آن را بروز می‌دهد!این مکانیسم زمانی رخ می‌دهد که فرد با احساسات و افکاری –اینجا اخباری– که غیرقابل‌پذیرشی یا تهدیدکننده می‌داند، مواجه می‌شود. به بیان ساده، فرد به جای پذیرش واقعیت و حس واقعی خود، آن را سرکوب کرده و رفتاری کاملاً عکس از خود بروز می‌دهد. دلیل این رویکرد هم این است که، ذهن انسان برای جلوگیری از اضطراب یا تعارض درونی، از مکانیسم‌های دفاعی مختلفی استفاده می‌کند. در واکنش وارونه، فرد برای سرکوب یک حس یا واقعیت ناخوشایند و غیرقابل‌پذیرشی (اینجا شریک حاصل از ابتات غیرقابل‌اعتماد بودن کشور که یک عمر تبلیغ آن را کرده‌اند)، رفتاری را نشان می‌دهد که کاملاً در تضاد با واقعیت و حتی حس درونی خود اوست. این مکانیزم دفاعی به درک کمک می‌کند تا از تضاد درونی خود فاصله بگیرد و به ظاهر راه‌حلی مناسب بیابد.

۳- هم فروید و هم کاننن معتقدند، در صورت توضیح این مسئله، و کمک به فرد برای فهم و حل آن، موضوع رفته‌فعل می‌شود، هر چند میل به پذیرفته‌فرد در او همچنان باقی بماند. اما چنانچه با توضیح این واحضات، مشکل همچنان باقی ماند، باید موضوع فراتر از یک شوک یا حس ناخوشایند باشد و احتمالا با یک بیمار روانی مواجهیم!

۴- باید توجه داشت که مواجهه با این‌گونه واکنش‌ها و چالش‌ها، تنها محدود به یک واقعه یا یک طیف خاص نیست. این «الگوی فکری» در بسیاری از بزنگاه‌های تاریخی می‌تواند مسیر تحلیل و تصمیم‌گیری‌های کلان را تغییر دهد. شاید بتوان گفت مهم‌ترین چالش امروز، نه صرفاً شناختن رفتار این طیف خاص، بلکه درک و تحلیل مکانیسم‌های ذهنی است که در پس این رفتارها قرار دارد. به جای سطح در بزنگاه‌های حساس، دور از دسترس خواهد بود. شاید مهم‌ترین چالش امروز جامعه سیاسی ایران، نه فقط شناخت رفتارها و تحلیل‌های سطوح مختلف این گروه خاص، بلکه درک و تحلیل مکانیسم‌های ذهنی است که در پس این رفتارها قرار دارد. به جای تکبیر و واکنش‌های فوری و پیش‌درومی، باید فضایی برای تحلیل دقیق‌تر و آگاهانه‌تر فراهم کرد تا بتوانیم تصمیم‌گیری‌های کلیدی را در بزنگاه‌های حساس، از موضعی واقع‌بینانه و عادلانه اتخاذ کنیم. اگر این تغییر نگاه در جامعه سیاسی ایران شکل بگیرد، شاید بتوان امیدوار بود که در تحلیل‌ها و تصمیمات سیاسی و اجتماعی، به‌جای استفاده از «واکنش وارونه» و «آمار شهودی»، از راهکارهایی استفاده شده که به حقیقت نزدیک‌تر است و فضایی گفت‌وگو و نقد سالم را تقویت می‌کند. در این صورت، یکی از مهم‌ترین دلایل نوسعه‌نیافتن‌فکر در ایران هم، کنار می‌رود و انرژی کارشناسان به جای پاسخ دادن به این مهملات و دعواهای بی‌فایده، صرف بهبود شرایط و یافتن راه‌حل‌ها می‌شود…»

**جعفر بلوری**

## تکرار گزاره گویی‌های گروسی درباره ایران

مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در آغاز نشست فصلی شورای حکام مجددا با اتخاذ رویکرد سیاسی و خارج از حدود، اتهاماتی را نسبت به کشورمان ابراز کرد.

رافائل گروسی مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در سخنرانی افتتاحیه نشست فصلی شورای حکام آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در وين بار ديگر درباره ذخایر اورانيوم غنی شده ایران ابراز تکرانی کرد. وی گفت «پس از گزارش قبلی من، ذخایر اورانيوم غنی‌شده تا سطح ۶۰ درصد ۲۳۵-U ايران به ۲۷۵ کيلوگرم افزایش یافته است، در حالی که در سه ماهه گذشته اين مقدار ۱۸۲ کيلوگرم بود. ایران تنها کشور بودی سلاح هسته‌ای است که اين سطح از غنی‌سازی را انجام داده و این موضوع باعث گرانی جدی من شده است.»

گروسی با اشاره به اقدام ایران در خروج اجزای پروتکل الحاقی ایام داد «چهار سال از زمانی که ایران اجزای تعهدات هسته‌ای خود تحت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، از جمله اجرای موقت پروتکل الحاقی را متوقف کرده، می‌گذرد، بنابراین، چهار سال است که آژانس نتوانسته دسترسی‌های تکمیلی در ایران انجام دهد.»

به گزارش فارس، مديرکل آژانس

رئيس ستاد مرکزی اربعين سنيتهی با بيان اینکه مسائل و مشکلات پایانه‌های مرزی را باید تا مسافر اربعين حل کنیم، گفت: حضور مستشرق کلمات ایران و عراق در پایانه‌های مرزی می‌تواند موجب حل سریع‌تر این مشکلات شود. دولت و ملت عراق تعامل خوبی با مس‌دارن و انگیزه کافی برای همکاری هم دارند.

علی‌اکبر پورجوشیدیان، رئیس مرکز اربعین حسینی در جلسه ای ستاد ایام‌آشاره به لزوم پیگیری مسائل مطرحه در جلسه در زمینه امور انتظامی و اتباع، اظهار کرد: مهم دستورنفاشر رهبر انقلاب و دولت را برای سفر اسان، ارزان و ایمن زائران فراهم کنیم.

وی در ادامه گفت: دولت عراق در زمینه زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری خوبی انجام داده است. این اقدامات آینده خوبی را برای سفر اربعین نوید

#### نعل وارونه نشریات زنجیرهای

برخی نشریات حامی وزیر اقتصاد استیضاح‌شده تقلا می‌کنند بورس را مقابل استیضاح بگذارند و چنین القا کنند که رونق بورس با رفتن همتی به حلقا افتاده است.

این انگاره‌سازی غیرواقعی در حالی است که رونق محدود بورس در اثر رویکرد نادرست دولت به گران‌سازی خودرو و حذف ارز نیماي (گران‌سازی ارز) اتفاق افتاده و محصول رشد اقتصادی و رونق تولید نبوده است. به عبارت دیگر، موضوع رونق موقت و محدود بورس به قیمت تحمل غلظت سنگین به معیشت ۴۵میلیون ایرانی اتفاق افتاد و همین رویداد هم علت استیضاح همتی بود.

روزنامه ندیای اقتصاد که از حامیان وزارت همتی به‌شمار می‌رفت، در تحلیلی با عنوان «یازدهی ۴۱درصدی در بازار سهام در دوران عماهه همتی؛ سرنویشت بورس بعد از استیضاح»، به نقش گران‌کردن دلار در رشد حبابی بورس اذعان کرد و نوشت: همتی در مدت‌زمان حضور خود در وزارت اقتصاد، به بازار سهام، به‌عنوان هوادارین بازار دارای کشور توجه ویژه‌ای نشان داد و مهم‌ترین اقدام وی در این مدت نیز حذف دلار نیماي و تعیین دل واقعی به‌عنوان نرخ دلار مؤثر بر سود شرکت‌های بودی که افزایش نرخ دلار مؤثر بر سود شرکت‌ها موجب مشکل مالی رالی ۷۵ روزه در بازار سهام شد و شاخص‌کل از تک یکمیلیون و ۸۷۰هزار واحدی، تجربه‌شده در اوایل آبان تا فله ۲میلیون و ۴۴هزار واحدی در اواسط این رشد کرد. حال در شرایطی که همتی دیگر در وزارت اقتصاد در مسند کار قرار ندارد، باید دید که بازار سهام با چه وضعیتی معاملات خود را پیگیری خواهد کرد.

ندیای اقتصاد همچنین مدعی شد: برکناری همتی، اولین تأثیری که به بازار و اقتصاد ایران دارد، ایجاد حس عدم‌اطمینان و بی‌ثباتی در سیاست‌های کلان کشور است. باید بی‌حال، بی‌دغدغه و بی‌اعتنا به اقتصاد در این مدت، حمایت از سیاستی بود که نرخ دلار نیماي یعنی دلاری که پتروشیمی‌ها و شرکت‌های فولادی در بازار عرضه می‌کنند، همگام با نرخ ارز در بازار آزاد بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا تعدیل شود. این رویکردی به افزایش توان تولیدی کشور کمک می‌کرد و هم‌زمان، منابعی از سودجویان دلالی می‌شد که با دریافت ارز ترجیحی، وارداتی را با ا سودهای کلان بفروشد می‌سازند، اما به‌نظر می‌رسد که دلاران و افرادی که با دریافت نرخ دلار ۲هزار ترجیحی سود می‌برند، بار دیگر شاهد شدن اوضاعی با فشارهای سنگین، به‌دنبال بازگرداندن شرایط به نفع دولت هستند، چراکه ردیابی آنها در تلاطم‌های ارزی دیده می‌شد. حمایت آقای همتی از واگذارنن ارباب‌خوردن به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل اصلی استیضاح او بوده باشد. این واگذاری می‌توانست تحول مثبتی در صنعت خودروی کشور ایجاد کند، اما با تغییرات مدیریتی، احتمال بازگشت به سیاست‌های ناکارآمد گذشته وجود دارد.

روزنامه اعتماد هم در تحلیل مشابهی می‌نویسد: «نماینندگان مجلس در شرایطی که کشور با فشارهای شدید اقتصادی، تحریم‌های فزاینده آمریکا و محاندشن و چالش‌های داخلی روبه‌روست، دولت را برکنار کردند. اقدامی که با ظاهر با هدف «اصلاح اقتصادی» انجام شد، اما در عمل چیزی جز تشدید بی‌ثباتی، اختلال در سیاست‌های کلان و ارسال سیگنال‌های منفی به بازارهای داخلی و بین‌المللی به همراه خواهد داشت. آقای همتی جسارت و توانایی لازم را برای مقابله با راندها و پشیرد اصلاحات فرزند دنا داشت، اما متأسفانه کلان‌گذاشته شد و در شرایط فعلی، دولت بدون فرمانده اقتصادی باتجربه، کار بسیار سختی پیش‌رو دارد. از طرفی، اداره کردن وزارت‌خانه‌های کلیدی بدون یز دلمتی، می‌تواند مشکلات را بیشتر کند. درباره تحلیل‌های نشریات زنجیره‌ای اقتصادی است که اولاً گفتار و رفتار کسانی مانند وزیر برکنارشده اقتصاد، عامل اصلی در ایجاد بی‌ثباتی در بازار بوده و ادعای اینکه با استیضاح، ثبات اقتصادی به هم می‌خورد، ادعای بلاوجهی است.

ثانیاً در ماجرای حذف سامانه ارز نیماي، ادعا این بود که ارز تکنرخی می‌شود تا اثر رات و سامه اقتصادی به هم نرسد. اما آنچه در عمل اتفاق افتاد این بود که دلار، استقرار افزایش قیمت ارز با حذف ارز نیماي زد، بی‌آنکه ارز تکنرخی شود و در واقع، فقط دلار بیش از سی‌هزار تومان گران شد و بهانه بعدی برای ارزی اقدام مختلف را پدید آورد. پس این کار هم ضد معیشت مردم و تولیدی بود.»

#### رفته بود کشورش را بفروشد

**نه اینکه مذاکره کند**

در حالی که حتی سیاستمداران و رسانه‌های غربی، رفتار ترامپ با زلنسکی را ضد مذاکره و تلاش توهمین و تحقیر ارزیابی می‌کنند، برخی فعالان سیاسی و رسانه‌ای واکنش کردند از همین تحقیرآمیز نتیجه

## اخبار کشور

## تکرار گزاره گویی‌های گروسی درباره ایران

تعهدات ایران تحت توافق جامع پادمان (CSA) هستند و باید حل شوند تا آژانس بتواند اطمینان دهد که برنامه هسته‌ای ایران صرفاً ماهیت صلح‌آمیز دارد.»

مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در ادامه درخصوص عدم انتصاب بازرسان آژانس گفت «هنر عمیفاً متأسفم که ایران، با وجود نشان دادن تمایل به بررسی زیرسخت انتصاب چهار بازرس باتجربه دیگر آژانس، این انتصاب‌ها را نپذیرفت.» ادعای گروسی در شرایطی مطرح شده که عدم موافقت ایران با بررسی احتمال حضور مجدد چهار بازرس «تجرّب» نیست از آن صورت می‌گیرد که پس از نشست شورای حکام، قطعنامه‌ای ضدایرانی تصویب شد. مقامات ایران پیش از نشست مذکور در گفت‌وگو با مدیرکل آژانس توافق کرده بودند تا در صورت عدم صدور قطعنامه ضدایرانی، این انتصاب چهار بازرس بررسی و غنی‌سازی اورانيوم با خلوص ۶۰درصد محدود شود.

گروسی همچنین درخصوص بیانیه مشترک ایران و آژانس در مارس ۲۰۲۲ هم مدعی شد «هیچ پیشرفت قابل‌توجهی در راستای اجرای بیانیه مشترک ۴ مارس ۲۰۲۲ حاصل نشده است، من از ایران می‌خواهم که فورا

گروسی همچنین درخصوص

بیانیه مشترک ایران و آژانس در مارس ۲۰۲۲ هم مدعی شد «هیچ پیشرفت قابل‌توجهی در راستای اجرای بیانیه مشترک ۴ مارس ۲۰۲۲ حاصل نشده است، من از ایران می‌خواهم که فورا

**پورجمشیدیان:**

#### مشکلات پایانه‌های مرزی را باید تا سفر اربعین حل کنیم

رئيس ستاد مرکزی اربعين سنيتهی با بيان اینکه مسائل و مشکلات پایانه‌های مرزی را باید تا مسافر اربعين حل کنیم، گفت: حضور مستشرق کلمات ایران و عراق در پایانه‌های مرزی می‌تواند موجب حل سریع‌تر این مشکلات شود. دولت و ملت عراق تعامل خوبی با مس‌دارن و انگیزه کافی برای همکاری هم دارند.

علی‌اکبر پورجوشیدیان، رئیس مرکز اربعین حسینی در جلسه ای ستاد ایام‌آشاره به لزوم پیگیری مسائل مطرحه در جلسه در زمینه امور انتظامی و اتباع، اظهار کرد: مهم دستورنفاشر رهبر انقلاب و دولت را برای سفر اسان، ارزان و ایمن زائران فراهم کنیم.

وی در ادامه گفت: دولت عراق در زمینه زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری خوبی انجام داده است. این اقدامات آینده خوبی را برای سفر اربعین نوید

#### نعل وارونه نشریات زنجیرهای

برخی نشریات حامی وزیر اقتصاد استیضاح‌شده تقلا می‌کنند بورس را

مقابل استیضاح بگذارند و چنین القا کنند که رونق بورس با رفتن همتی

به حلقا افتاده است.

این انگاره‌سازی غیرواقعی در حالی است که رونق محدود بورس در اثر

رویکرد نادرست دولت به گران‌سازی خودرو و حذف ارز نیماي (گران‌سازی

ارز) اتفاق افتاده و محصول رشد اقتصادی و رونق تولید نبوده است. به

عبارت دیگر، موضوع رونق موقت و محدود بورس به قیمت تحمل غلظت

سنگین به معیشت ۴۵میلیون ایرانی اتفاق افتاد و همین رویداد هم علت

استیضاح همتی بود.

روزنامه ندیای اقتصاد که از حامیان وزارت همتی به‌شمار می‌رفت،

در تحلیلی با عنوان «یازدهی ۴۱درصدی در بازار سهام در دوران عماهه همتی؛ سرنویشت بورس بعد از استیضاح»، به نقش گران‌کردن دلار در رشد حبابی بورس اذعان کرد و نوشت: همتی در مدت‌زمان حضور خود در وزارت اقتصاد، به بازار سهام، به‌عنوان هوادارین بازار دارای کشور توجه ویژه‌ای نشان داد و مهم‌ترین اقدام وی در این مدت نیز حذف دلار نیماي و تعیین دل واقعی به‌عنوان نرخ دلار مؤثر بر سود شرکت‌های بودی که افزایش نرخ دلار مؤثر بر سود شرکت‌ها موجب مشکل مالی رالی ۷۵ روزه در بازار سهام شد و شاخص‌کل از تک یکمیلیون و ۸۷۰هزار واحدی، تجربه‌شده در اوایل آبان تا فله ۲میلیون و ۴۴هزار واحدی در اواسط این رشد کرد. حال در شرایطی که همتی دیگر در وزارت اقتصاد در مسند کار قرار ندارد، باید دید که بازار سهام با چه وضعیتی معاملات خود را پیگیری خواهد کرد.

ندیای اقتصاد همچنین مدعی شد: برکناری همتی، اولین تأثیری که به بازار و اقتصاد ایران دارد، ایجاد حس عدم‌اطمینان و بی‌ثباتی در سیاست‌های کلان کشور است. باید بی‌حال، بی‌دغدغه و بی‌اعتنا به اقتصاد در این مدت، حمایت از سیاستی بود که نرخ دلار نیماي یعنی دلاری که پتروشیمی‌ها و شرکت‌های فولادی در بازار عرضه می‌کنند، همگام با نرخ ارز در بازار آزاد بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا تعدیل شود. این رویکردی به افزایش توان تولیدی کشور کمک می‌کرد و هم‌زمان، منابعی از سودجویان دلالی می‌شد که با دریافت ارز ترجیحی، وارداتی را با ا سودهای کلان بفروشد می‌سازند، اما به‌نظر می‌رسد که دلاران و افرادی که با دریافت نرخ دلار ۲هزار ترجیحی سود می‌برند، بار دیگر شاهد شدن اوضاعی با فشارهای سنگین، به‌دنبال بازگرداندن شرایط به نفع دولت هستند، چراکه ردیابی آنها در تلاطم‌های ارزی دیده می‌شد. حمایت آقای همتی از واگذارنن ارباب‌خوردن به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل اصلی استیضاح او بوده باشد. این واگذاری می‌توانست تحول مثبتی در صنعت خودروی کشور ایجاد کند، اما با تغییرات مدیریتی، احتمال بازگشت به سیاست‌های ناکارآمد گذشته وجود دارد.

روزنامه اعتماد هم در تحلیل مشابهی می‌نویسد: «نماینندگان مجلس در شرایطی که کشور با فشارهای شدید اقتصادی، تحریم‌های فزاینده آمریکا و محاندشن و چالش‌های داخلی روبه‌روست، دولت را برکنار کردند. اقدامی که با ظاهر با هدف «اصلاح اقتصادی» انجام شد، اما در عمل چیزی جز تشدید بی‌ثباتی، اختلال در سیاست‌های کلان و ارسال سیگنال‌های منفی به بازارهای داخلی و بین‌المللی به همراه خواهد داشت. آقای همتی جسارت و توانایی لازم را برای مقابله با راندها و پشیرد اصلاحات فرزند دنا داشت، اما متأسفانه کلان‌گذاشته شد و در شرایط فعلی، دولت بدون فرمانده اقتصادی باتجربه، کار بسیار سختی پیش‌رو دارد. از طرفی، اداره کردن وزارت‌خانه‌های کلیدی بدون یز دلمتی، می‌تواند مشکلات را بیشتر کند. درباره تحلیل‌های نشریات زنجیره‌ای اقتصادی است که اولاً گفتار و رفتار کسانی مانند وزیر برکنارشده اقتصاد، عامل اصلی در ایجاد بی‌ثباتی در بازار بوده و ادعای اینکه با استیضاح، ثبات اقتصادی به هم می‌خورد، ادعای بلاوجهی است.

ثانیاً در ماجرای حذف سامانه ارز نیماي، ادعا این بود که ارز تکنرخی می‌شود تا اثر رات و سامه اقتصادی به هم نرسد. اما آنچه در عمل اتفاق افتاد این بود که دلار، استقرار افزایش قیمت ارز با حذف ارز نیماي زد، بی‌آنکه ارز تکنرخی شود و در واقع، فقط دلار بیش از سی‌هزار تومان گران شد و بهانه بعدی برای ارزی اقدام مختلف را پدید آورد. پس این کار هم ضد معیشت مردم و تولیدی بود.»

#### رفته بود کشورش را بفروشد

**نه اینکه مذاکره کند**

در حالی که حتی سیاستمداران و رسانه‌های غربی، رفتار ترامپ با زلنسکی را ضد مذاکره و تلاش توهمین و تحقیر ارزیابی می‌کنند، برخی فعالان سیاسی و رسانه‌ای واکنش کردند از همین تحقیرآمیز نتیجه

## اخبار کشور

## تکرار گزاره گویی‌های گروسی درباره ایران

مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در آغاز نشست فصلی شورای حکام مجددا با اتخاذ رویکرد سیاسی و خارج از حدود، اتهاماتی را نسبت به کشورمان ابراز کرد.

رافائل گروسی مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در سخنرانی افتتاحیه نشست فصلی شورای حکام آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در وين بار ديگر درباره ذخایر اورانيوم غنی شده ایران ابراز تکرانی کرد. وی گفت «پس از گزارش قبلی من، ذخایر اورانيوم غنی‌شده تا سطح ۶۰ درصد ۲۳۵-U ايران به ۲۷۵ کيلوگرم افزایش یافته است، در حالی که در سه ماهه گذشته اين مقدار ۱۸۲ کيلوگرم بود. ایران تنها کشور بودی سلاح هسته‌ای است که اين سطح از غنی‌سازی را انجام داده و این موضوع باعث گرانی جدی من شده است.»

گروسی با اشاره به اقدام ایران در خروج اجزای پروتکل الحاقی ایام داد «چهار سال از زمانی که ایران اجزای تعهدات هسته‌ای خود تحت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، از جمله اجرای موقت پروتکل الحاقی را متوقف کرده، می‌گذرد، بنابراین، چهار سال است که آژانس نتوانسته دسترسی‌های تکمیلی در ایران انجام دهد.»

به گزارش فارس، مديرکل آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در سخنرانی افتتاحیه نشست فصلی شورای حکام آژانس بين‌المللی انرژی اتمی در وين بار ديگر درباره ذخایر اورانيوم غنی‌شده تا سطح ۶۰ درصد ۲۳۵-U ايران به ۲۷۵ کيلوگرم افزایش یافته است، در حالی که در سه ماهه گذشته اين مقدار ۱۸۲ کيلوگرم بود. ایران تنها کشور بودی سلاح هسته‌ای است که اين سطح از غنی‌سازی را انجام داده و این موضوع باعث گرانی جدی من شده است.»

گروسی با اشاره به اقدام ایران در خروج اجزای پروتکل الحاقی ایام داد «چهار سال از زمانی که ایران اجزای تعهدات هسته‌ای خود تحت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، از جمله اجرای موقت پروتکل الحاقی را متوقف

کرده، می‌گذرد، بنابراین، چهار سال است که آژانس نتوانسته دسترسی‌های تکمیلی در ایران انجام دهد.»

به گزارش فارس، مديرکل آژانس

## یادداشت روز

## گفت و شنود

## من و دیگ!

گفت: روزنامه‌های زنجیرهای و سایت‌ها و کانال‌های خبری وابسته به مدعیان اصلاحات تیتراهی اول شماره دیروز خود را در اعتراض به استیضاح وزیر اقتصاد نوشته بودند!

گفت: ولی استیضاح حق نمایندگان ملت و متن صریح قانون اساسی است. مگر مدعیان اصلاحات قانون اساسی را

قبول ندارند؟!
گفت: مگر نمی‌گفتند که تغییر وزیر در حل مشکلات تأثیری ندارد!
خُب اگر چنین است چرا برای برکناری او عزا گرفته‌اند؟!
گفت: چه عرض کنم؟! با تیتراهی درشت نوشته‌اند: «به نام نظارت و به کام سیاست»، «فاتحه وفاق»، «درست همتی را خالی کردند»، «نمایندگان مجلس حداقلی زیر میز وفاق زدند!» و از همین پرَت و پلاها...

گفت: در کجای دنیا «وفاق» به معنای قانون‌شکنی! بی‌توجهی به معیشت مردم و نادیده گرفتن دو قوه قضائیه و مقننه است؟! این که مدعیان اصلاحات می‌گویند، وفاق است یا «تمامیت‌خواهی»!

گفت: یارو به همسرش رفت؛ خیلی گروست‌اند! غذا را بیچار، همسرش دیگ غذا را سر سفره آورد. درست همتی را خورد و عَر می‌زد! همسرش پرسید: غذا خوب نیست؟ گفت: نه، نفرت است و پای سفره زیاد است! همسرش با تعجب گفت: ولی فقط من هستم و تو هستستی و دیگ غذا. یارو گفت: بهتر آن بود که من باشم و دیگ!

## توسلی: بهتر است «هاکان فیدان» از تحولات گذشته درس بگیرد

باید با دیدی بلندمدت مورد بررسی آلوده است، حمایت نمی‌کنیم.

این نماینده مجلس شورای اسلامی افزود: ما به حمایت از فلسطین، لبنان و محور مقاومت افتخار می‌کنیم. همچنین به مقابله با تروریسم‌های دانش ک امنیت گفت: وضعیت اوکراین نمونه‌ای از این تحولات است. ما سدیدیم که کار را پیش ببریم و می‌توان گفت کرد، با نضع رفتار متکرریمی که برای ترامپ در مقابل رئیس‌جمهور آمریکا داشت، کل اتحادیه اروپا تبحیر شد. نماینده مردم پهلر و کوچر در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: توصیه من به وزیر خارجه ترکیه و سایر مسئولین این کشور آن است که وارد مباحث جانبیه‌ای نشوند. جمهوری اسلامی ایران هزینه‌های زیادی را در راستای حمایت از محرمسان و مقاومتون در دنیا پرداخت کرده و به این موضوع افتخار می‌کنیم. مهم این است که ما از مستکبران و کسانی که دستشان به خون مردم بی‌گناه

قرار گیرند. توسلی با بیان اینکه تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای همواره در حال تغییر است و نمی‌توان آن را مشخص به یک دوره خاص دانست، گفت: وضعیت اوکراین نمونه‌ای از این تحولات است. ما سدیدیم که کار را پیش ببریم و می‌توان گفت کرد، با نضع رفتار متکرریمی که برای ترامپ در مقابل رئیس‌جمهور آمریکا داشت، کل اتحادیه اروپا تبحیر شد. نماینده مردم پهلر و کوچر در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: توصیه من به وزیر خارجه ترکیه و سایر مسئولین این کشور آن است که وارد مباحث جانبیه‌ای نشوند. جمهوری اسلامی ایران هزینه‌های زیادی را در راستای حمایت از محرمسان و مقاومتون در دنیا پرداخت کرده و به این موضوع افتخار می‌کنیم. مهم این است که ما از مستکبران و کسانی که دستشان به خون مردم بی‌گناه

سناریو برای او کراین است، یک فاجعه دیپلماتیک.»
واکنش برخی رسانه‌های دیگر هم بدین ترتیب بوده است:
سی‌ان‌ان: «این یک لحظه کلامی سابقه در تاریخ اخیر ریاست‌جمهوری ایالات متحده بود– یک مهمان خارجی در زمان جنگ بارها توسط میزبانان آمریکایی‌ا از توییح و تحقیر شد.»

بیلد: رسوایی: جلوی چشم همه دنیا ترامپ زلنسکی را بیرون کرد. پولیتیکو: «امتیازات و توفیق به زلنسکی رمله کرد داند. او خوش‌بینانه وارد واشنگتن شد که برای سانس معدنی که رئیس‌جمهور ترامپ می‌خواست را انجام دهد و روابط کیف و واشنگتن را تثبیت کند. معلوم شد که او در کمین قرار گرفته است.»

بیلد: رسوایی: جلوی چشم همه دنیا ترامپ زلنسکی را بیرون کرد. پولیتیکو: «امتیازات و توفیق به زلنسکی رمله کرد داند. او خوش‌بینانه وارد واشنگتن شد که برای سانس معدنی که رئیس‌جمهور ترامپ می‌خواست را انجام دهد و روابط کیف و واشنگتن را تثبیت کند. معلوم شد که او در کمین قرار گرفته است.»

بیلد: رسوایی: جلوی چشم همه دنیا ترامپ زلنسکی را بیرون کرد.

پولیتیکو: «امتیازات و توفیق به زلنسکی رمله کرد داند. او خوش‌بینانه وارد واشنگتن شد که برای سانس معدنی که رئیس‌جمهور ترامپ می‌خواست را انجام دهد و روابط کیف و واشنگتن را تثبیت کند. معلوم شد که او در کمین قرار گرفته است.»

#### آقای استعفا‌های نمایشی

**ابلاغ برکناری‌اش را رفتی**

محمدجواد ظریف اذعان کرد که حتی از داخل دولت هم برای عمل به قانون و کناره‌گیری از معاونت راهبردی رئیس‌جمهور مورد اعتراض بوده است.

او یکشنبه‌شب چند ساعت پس از استیضاح وزیر اقتصاد، فرصت را می‌مقت. هم‌سفر و در حالی که قانوناً چند ماه قبل از معاون راهبردی کناره می‌رفت، ادعا کرد که به توصیه رئیس‌دستگاه قضایی و به خاطر مصالح به دانشگاه برمی‌گردد. این در حالی است که برای تکمیل به خاطر مصلحت، هیچ نیازی به ملاقات با رئیس دستگاه قضایی نبود و ظرف با این لحاجت فقط خواسته خبرنبرانی و رحمت‌افرینی هم بکند. ظریف با تظاهر به استعفا نوشت: «چه در شش‌ماه گذشته با سخیف‌ترین توهین‌ها، افتراها و تهدیدها نسبت به خود و خانواده‌ام روبه‌رو بودم، و حتی در درون دولت نیز تلخ‌ترین دوران خدمت‌چهل‌ساله‌ام گذراندم، اما به امید خدمت باستانم ایستادگی کردم. اول فرار از سختی‌ها و دشواری‌ها در مسیر خودم بود و دوم نبوده و نیستم و در چهل‌واندی سال گذشته، چه بسیار توهین‌ها و افتراها را برای نقشی اندکی که در پیشبرد مسالغ ملی از پایان دادن به جنگ تحمیلی تا به سرانجام رساندن پرونده هسته‌ای داشته‌ام به‌جان خریده و برای خنده‌شان نشدن منافق کشور در برابر سیل دروغ و تحریف دم فروستم‌ام.

دیروز به دعوت ریاست محترم قوه قضائیه به دیدار ایشان رفتم. در این دیدار، ایشان با اشاره به شرایط کشور گفتند که برای پیشگیری از فشار بیشتر بر دولت، به دانشگاه بازگردم. بنده نیز بی‌درنگ پذیرفتم که همواره خودخواسته‌ام در این ایلاع شده و بار با سیاس افراوان از ایشان که بار مسئولیت در برابر خدا و مردم را از دوش بنده برداشتم، امیدوارم با کنار گذاشتن بنده، بهانه‌ها برای سنگ‌اندازی در دولت‌های پیشین‌ها و موفقیت دولت برداشته شود. هنوز به پشتیبانی از دکتر پوشکیان گرانقدر می‌مانم و برای ایشان و دیگر خدمتگزاران ریاست در دولت‌های پیشین‌ها و اقدام‌های استعفا و ارجاع ماجرا به دیدار رئیس دستگاه قضایی در حالی است که ظرف طبق استعفا اولیه و به خاطر منع قانونی، مجاز به تصدی مسئولیت دولتی نبود و این همه بر ماندن در این سمت استرگه است. حالا در موقعیت مجدداً به این ایلاع شده و قانوناً نمی‌تواند در این سمت باشد. نکته قابل‌تأمل اینکه ظرف بیش از این هم مقارن با معرفی کابینه به مجلس از سوی آقای پوشکیان، مدعی استعفا شده و چنین وانمود کرده بود که در واکنش به لیست استعفا می‌دهد و نه به خاطر منع قانونی!

و آن زمان در متنی مبهم و بی‌آنکه به پاسخ منفی استعلامش اشاره در تکویش خودکنی از ترس مرگ» نوشت: گروهی پس از نمایش رفتار تحقیرآمیز ترامپ و احضایش با زلنسکی، شروع کرده‌اند به نوشتن علیه مذاکره با آمریکا و این که دیدید سرنوشته مذاکره با ترامپ چیست! بدیهی است که در مذاکره با هر کسی باید پیش‌آمدهای متفاوت را پیش‌بینی کرد و با سناریوهای متنوع پای میز مذاکره نشست. سیاستمدار آشنا برای چنین موقعیتی هم باید آماده باشد و از گیان کشورش دفاع کند. اگر زمینه مذاکره فراهم شود، باید بدترین شرایط پیش‌بینی شود و برای آن شرایط طراحی شود. می‌توان میز مذاکره، را ترک کرد و می‌توان در مذاکره در مقابل زورگویی ایستادگی کرد.»

این تحلیل‌های اطلاعاتی در حالی استس که حتی سیاستمداران و رسانه‌های غربی اذعان کرده‌اند فضای ملاقات ترامپ با زلنسکی نه فضای مذاکره بلکه فضای توهین و تحقیر بوده است. چنان که حتی فرانک والتر اشتاین مایر رئیس‌جمهور آلمان گفت: زلنسکی نشکست می‌خورد که در شرایطی که کشور در حین مذاکره در مقابل جهان تحقیر شوند. دیدن صحنه دیروز کاخ سفید نفس من را بند آورد. هیچ‌گاه باور نمی‌کردم که مجبور شومیم از اوکراین در مقابل آمریکا دفاع کنیم. کشور‌های اروپایی باید از تسلیم شدن اوکراین جلوگیری کرد.

خبرگزاری یولومبرگ هم معتقد است: رفتار ترامپ به عنوان خط‌خطای شرم‌آور از خیانت آمریکا ثبت خواهد شد.

روزنامه روزنامه انگلیسی تلگراف می‌نویسد: «در فراتر از بدترین

صفحه ۲</